*pro p̄dicatō*

ca latrare, officij sui perdat dig-  
 nitatem. Tuum nunc est o Nico-  
 lac aliorum vitia sedula monitio-  
 ne arguere, et te vicijis alienum ex-  
 hibere, ne si victosus crimina ar-  
 guas, temetipsum damnandum  
 reddas. Nemo enim in alio con-  
 fidenter potest reprehendere, quod  
 se conscientia teste meminertit com-  
 misisse. **D**oportet ergo illum esse  
 irreprehensibilem, qui aliorum pec-  
 cata sed et iudicare, quia qui in se  
 committit quod in alijs arguit, non  
 emendat sed prouocat. **S**ed mul-  
 ti hodie inter sacerdotes hypo-  
 critis similes inueniunt, qui delin-  
 quentibus in lenioribus fratribus  
 trahuntur, et sibi nolunt a quoque  
 indignari. **M**isera humane fra-  
 gilitatis conditio, peccatore pecc-  
 ator condemnatur, et disparem fert  
 in pari crimine sententiam. **N**on  
 clar si non multociens proximus,  
 suus de fornicatione arguit adul-  
 ter, pauca in alio vitia condemnatur  
 iudex in multis victosus, et ut su-  
 am prauitatem occultare valeat,  
 omnium delicta manifestat. **C**on-  
 tra quem a domino dicitur. **H**y-  
 pocrita, ecce primum quae gestas  
 irabam in oculo proprio, et sic se  
 situcam videas in alieno. **Q**uid  
 furem reprehendit sacrilegus, vi-  
 ctosum sceleratus cur arguit. **I**n-  
 fructuosa prolixus omnis erit cor-  
 rector, quae vite comaculat equa-  
 lis turpitudinis. **U**t igitur careas hy-  
 pocritarum opprobrio, caue alie

ritus corrector in simili delinque-  
 re peccato. **N**unquam fiet vitia  
 corrector in subditis, dum is qui  
 pest publicis submittit colla pec-  
 catis. **E**nimvero ius correctoris  
 amittit, quando correctoris con-  
 uersatio subditorum vicijis inquit  
 natur. **S**acerdotij vilescit aucto-  
 ritas, si honestatem conuersatio-  
 nis publica corrupta iniquitas  
 Omnis igitur correctio in suo au-  
 ctore sumat exordium, et sic demum  
 secura procedat in publicum. **S**u-  
 spendat correptionis ad tempus  
 sententiam, quae in crimine simili  
 conscientia propria remordet.  
**C**orruptus iam est ut plurimum  
 status credentium, et est sicut po-  
 pulus sic quoque sacerdotes, omnes  
 auaricie studet, a maiore usque ad  
 infimum. **U**t genti peccatrici, quae  
 semper ad grauiora prolabitur,  
 dum pari delicto nostros suos iu-  
 dices intinetur. **A**d tantam nunc  
 miseriae deuenit auctoritas eccle-  
 siastica, ut sacerdotum verba iubea-  
 mur amplecti non facta. **D**icunt  
 enim de semetipsis infelices pre-  
 sbyteri, inquinatiois suae testimo-  
 nium perhibentes. **E**ruditionis  
 nostrae verba vos o christi fideles  
 attendite, exempla caue. **V**er-  
 ba confusione sempiterna dignis-  
 sima, quae quantum ex doctrina eru-  
 dire populus dei debuerant, tan-  
 tum ex operibus peruersis scan-  
 dalisunt. **I**ndocti rudes, iam sine  
 discretionem meriti ad sacerdotum

ventunt. qui moribus suis pessimis christi oves infeliciter occidunt. Nulla iam inordinandis clericis vite sanctitas requiritur. litterarum eruditio nulla postulat. conscientie puritas non attendit. Sufficit apud eos. si currentes fortem possint construere si cuius partis orationis sit dominus respondere. si ita et non intellexerit. Ne nostre repestatis episcopis. qui secularibus negotiis intenti ordinationes clericorum non considerant. sed curam examinandi imperitus locant. quibus districtam sunt subiuri sententias. qui se totius in ecclesia mali exhibent causam. Enimvero cui oporteat sacerdotem fidelium doctus esse et sanctum. quia temeritate imperiti ad sacerdotium ventunt. qui nec se nec alios erudire possunt. Nec enim siue doctrina bona in clerico vita sufficit. neque doctrina sine vita populum salubriter erudit. Nam doctrina sine moribus doctores perimit. vita sine doctrina inutilem facit. Latrati siquidem canis et baculo pastoris. rabies luporum fuganda est. Pastor itaque ecclesiasticus per vitas bonam omnibus suis exemplum iusticie prebeat. per salutarem doctrinam mentes auditorum pascat. ne si unus sine altero faciat. vel se negligat vel gregis cura instructio se agat. Ne quid dicas de sacerdotibus nostris indoctis et vicio-

sis. avaris. luxuriosis et pessimis. Pudet me loqui. et silere non valeo. Prospice tibi Nicolae charissime ne imitator eorum fias. qui contemptis codicibus scripturarum ludis et potationibus diem totum vacant. qui se mulierum commixtionibus maculant. qui pravis suis moribus. multos in lege dei scandalifant. Esto in populo dei honestatis exemplar. in omnibus quantum fieri potest irreprehensibilis exhibeas. ut omnes de te male spiritus occasione tollas. Quod tamen testimoniū haberi. etiam ab his qui fortes sunt. quia predictis ceteris sermo facile contemnit. cuius vita malis suspitionibus in populo notat. Te ipsum itaque bonorum operum cultorem exhibeas. quate nus populum dei non minus exemplo quam sermone informare queas. Quod ut salubriter possis perficere. consortia indisciplinatorum cura declinare. quod vitis sine reprehensione vivere sufficit. quod malorum consortia non fugit. Dicit enim scriptura. Cum sancto sanctus eris. et cum peruerso peruerteris. Et iterum. Qui tangit picem. inquinabitur ab ea. Unusquisque propositi sui delectatur habere consortes. Si igitur bonus es. bonorum amicum consortium. Nam si pedem tuum a conuentu malignantium non prohibueris. subditorum detractionibus omni tempore subiaceris. Facile decipit iuuenilis animus

consortio peruersorum. Iuuenis  
es. et in vtraque partem flexibilis  
Iudicio summa tibi diligentia  
inuiolandus est. ne indisciplina  
torum consortio depraueris.

Nihil enim sic iuuenibus nocet.  
quemadmodum prava exempla se  
niorum. Quanto vero iunior es  
tanto tibi maiori sollicitudine cu  
randum est. ut vitam tuam in sin  
ceritate timoris domini custodias.  
Scriptum est enim. Adolecens  
iuxta viam suam. etiam cum senue  
rit non recedet ab ea. Quod iuue  
nis didiceris. in senectute practi  
cabis.

### De fugiendo consortio mulierum. Cap. ij.

**Q**ue feminarum aures fa  
miliaritate quam sacerdoti  
bus dei pniciosissima  
est. Quid dicam. cum de  
creta sanctorum patrum hanc illis  
districta satis prohibitione inter  
dicant. Si tibi beatissimi patris  
Hieronymi monita prescripsero  
illico exclamabis. Domum guber  
nare sine ministerio famule non  
valeo. cibos mihi metipso parare  
non sufficio. mundare vestes sor  
diditas nolo. Quid inquit mihi  
precepta Hieronymi allegas. que  
non ligant nisi volentem. Quis  
Hieronymum legislatorem meum

constituit. Sacrosancta inquam  
ecclesia vniuersalis dicta illius ap  
probat. Inter canones precepta  
cius de hac materia lata locet. et  
tu contra tantam auctoritatem mu  
ltre presumis. Sed diceres. Le  
gem hanc abrogauit consuetudo  
contraria. que pro iure et multo  
tempore est habenda. Sed men  
titur iniquitas sibi. et stulta consi  
deratione in semetipsa decipitur.  
Consuetudo bonis moribus con  
traria. nunquam legem aut tolle  
re aut constinere potest. Et quid  
tam contrarium honestati sacerdo  
tali. quam adolescentularum contu  
bernio delectari. Periclitatur ea  
stas. ubi inter mulierculas sa  
cerdotus transit societatis. Prima  
enim et fortissima clericorum tem  
peramenta. ex frequentis accessu mu  
lierum pronuntiant. Multos pro  
strauit stulta presumptio. qui ma  
nibus (ut ita dixerim) instrumen  
ta victorie hostibus tradiderunt.  
Difficillime vitatur periculum.  
si occasio non vitetur. Enim vero  
dum femina moratur cum clerico  
solacium residet cum solo. cibos co  
medenti preparat. lectulumq; dor  
mienti componit. alloquitur. arridet  
fomenta libidinis administrat.  
Quantumlibet sancta sit femina  
semper clerico est timenda. Nam sicut  
scintille de carbonibus profilitur  
ita virginitas concupiscit ex mulierum  
assidua familiaritate diffundit.

4

**I**anus diaboli. porta inferni. via  
iniquitatis. scorpionisq; dira per  
cussio. & noctuū genus fallendi.  
viro casto familiaris est femina.  
Cum proximat stimulat. cum lo  
quit incendit. cū tangit vehemen  
ter exurit. Nou damnamus se ruz  
sed castitatis denunciamus peri  
culū. Legimus sanctū augustinū  
tantopere fugisse feminas. vt do  
mū suam episcopalem nec fororē  
propria ingredi pmitteret. Noui  
mus & nos q̄plures sacerdotes  
qui & domū & plebem sibi cōmis  
sam sine ministerio famule mul  
ris annis inno cue gubernarunt.  
Nec enim tibi difficile erit imita  
ri. quod alios conspicis actūisse.  
**C**ave itaq; & consortio adolescen  
tularū ne appropias. cum etiam  
inter anus caste viuere difficile sit.  
**M**emento euz quo loquaris in  
altari. & os diuinis ministerijs cō  
secratū. ne effundas in oscula me  
reticū. Turpissimū est manibus  
sancte vinctiōnis oleo cōsecratis.  
quibus dei filius tenet & imolat  
tactibus pollutis contingere mu  
lierem. Ne dederis maculas glo  
rie tue. & nomen tuuz cunctis in  
opprobriū. **T**e cuncti in publico  
te in agro rustici aratores & vini  
tores quotidie fortiter lacerabūt  
si cum feminis (maxime iuniori  
bus) iuuenis ipse habitare psum  
pseris. Eris in prouerbiū & deri  
sum omni populo. si iuuecularū  
domicilia frequēter fueris ingres  
sus. **C**ōtra hostē tuū inuisibilem  
qui latus tuum semper insidiat  
do circūuolat omni tpe vigila. &  
iuxta nasonem. **M**alorū princi  
pijs obsta. quando adhuc infir  
miora sunt temperamenta. Nam  
sicut videmus postea q̄ clericus  
semel corpus suum amplexibus  
meretricum exhibuerit. raro vel  
nunq̄ ad pfectam emendationē  
redit. **O**mnēs em̄ qui peruerso  
amore verantur. quanto diutius  
in sceno luxurie iacuerint. tanto  
difficilius ad sanitatē mentis re  
uertunt. **F**igit in corde humano  
radices viciū fortiter inueneratū  
**Q**uot hodie sacerdotes in dei  
ecclesia sunt. qui in profundum  
luxurie submersi. longanimitatē  
dei contemnunt. sicut scriptū est.  
**I**mpius cum venerit in profun  
da malorū contēnit. **M**ulti sunt  
nō dubiū inter clericos libidine  
sordidatos. qui cum a principio  
sue promotionis caste viuere pro  
posuerunt. ex negligentī sensuuz  
custodia decepti. nunc sine omni  
timore dei quasi licenter ex cōsue  
tudine meretricibus cōmiscēt.  
**N**ihil peccati consuetudine dere  
rius. qua fit vt crimina grauissi  
ma. velur minima estimēt. **F**or  
tissimū peccati vinculum. est con  
suetudo peccandi. que tempore  
crefcit. & mora vitium sumit in cre  
menta. **P**rimē itaq; aduersus in  
cendia carnis cōsuluit. qui in car  
mine dixit. **P**rinicipijs obsta. se  
ro medicina paratur. dum mala  
per longas conualuere moras.

*Post q̄d dicitur*

**S**ed spera. nec te curas differ  
in horas. qui non est hodie. cras  
minus aptus erit. Non tardes co  
ueri ad dominum a te scriptura.  
nec differas de die in diem. quo  
nia quanto penitentiam diutius  
distuleris. tanto minus aptus ad  
penitendum eris. **A**scende nunc me  
tis tue specula. et vide stultorum  
insania sacerdotum. qui a viliibus  
concupiscunt ducunt captiuum. ut non  
quecumque volunt illa faciant. sed quae  
sibi a seorsis precipiunt. **V**ideres  
interea stolidum clericum assidere co  
cubine suae. et aperto illa ore intue  
rem. et si arriserit ei rider. si fuerit  
indignata blandit ei. donec recos  
cillit in gratia. **C**aptiuus ducit  
per feminam infelix sacerdos. et  
qui alios regere debuerat. ancille  
suae dominio superat. **Q**uis cre  
deret quantos inter hec miser ge  
mitus emittat. quotiens hoc du  
rissimum archidiaboli iugum abij  
cere cogitet. quales in corde suo  
dolores portet. **I**nterduz denique  
tanta contra bestiam suam displice  
tia tangit. ut eas a se repellere cra  
stino meditet. **I**nterea dat verba  
contumeliosa et recipit. demumque  
post verba venit ad verbera. pec  
tit et repercutit. maledicit et blas  
phemias. **A** stupendum spectaculum  
caput sacerdotis quod continge  
re non licet principis. manus me  
reticis. lacerant. percunt et con  
fundunt. **D**emum post maledicta  
et verbera ad fletus se feminaver  
sit. lacrymas diabolo infunden

te emittit. quousque tandem ad mi  
sericordiam captiuum infelices reuo  
cet. sibi que placabiles reddat. **C**er  
neres nunc mutarum subito cleri  
cum. et lacrymis abre sue adeo co  
motum. ut qui iniuria susceperat  
propter veniam deprecet. **M**ensa  
dehinc apponit. conuulsa instaurat.  
verbis miscens suspiria. nouarum  
comercia tractant nuptiarum  
**S**edet inter hec stolidus sacer  
dos de patientia et mansuetudine  
disputans. se in amicam deliquit  
se suspirat. ad eius gratiam recupe  
randam totis viribus laborat.  
**Q**uid post renouata gerat amicitiam.  
tibi cogitare potius licebit  
quam mihi loqui. **N**on est timor dei  
ante oculos sacerdotis vinculis  
concubine ligati. de penis inferni  
pauor nullus. nulla sacerdotalis  
cogitatio dignitatis nulla memo  
ria publice honestatis. **A**deo ut  
cium hoc incontinentie in clero  
tam pualuit. ut quasi ceperit esse  
licitum. quia publicum est. **M**iseram  
da generis humani conditio. qui  
alioz scelera debuerant emenda  
re. grauiora committunt. **S**edent  
prochpudor in villis et viribus  
publice sacerdotes concubinarum  
suarum committione diffamati. quo  
rum tantus hodie inuenit nume  
rus ut si presul aliquis in sola sua  
diocestales voluerit corrigere.  
sola multitudiue vicus. a propo  
sito terretur. **S**i cuiusquam ex ta  
libus domus ingredieris. offen  
derez aliquotiens sacerdos: e suu